СОБРАНИЕ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  26.11.2013 года  №61/351
Об утверждении  Правил аккредитации журналистов средств массовой информации на освещение деятельности Собрания Марксовского муниципального района

На основании Федерального закона Российской Федерации "О средствах массовой информации", руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, Собрание Марксовского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить Правила аккредитации журналистов средств массовой информации на освещение деятельности Собрания Марксовского муниципального района согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Утвердить описание аккредитационной карты согласно приложению №2 к настоящему решению.

3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Марксовского

муниципального района

      Н.А. Косарев

Приложение № 1
к решению Собрания Марксовского

 муниципального района
от 26.11. 2013 года № 61/351
Правила
аккредитации журналистов средств массовой информации на освещение деятельности Собрания Марксовского муниципального района

I. Общие правила

1. Аккредитация журналистов средств массовой информации (далее - СМИ) проводится решением Собрания Марксовского муниципального района в целях обеспечения широкого, оперативного распространения достоверных сведений о деятельности Собрания Марксовского муниципального района и создания благоприятных условий для профессиональной деятельности журналистов СМИ (далее - журналисты).

2. Аккредитация журналиста проводится в соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации" и настоящими Правилами.

3. Право на аккредитацию своих журналистов при Собрании Марксовского муниципального района имеют официально зарегистрированные российские СМИ независимо от форм собственности.

4. Аккредитация журналистов проводится ежегодно в январе каждого года на основании поданных в ноябре - декабре предшествующего года заявок от редакций СМИ.

II. Порядок аккредитации

5. Собрание Марксовского муниципального района заблаговременно информирует редакции СМИ о сроках проведения аккредитации заявленных журналистов через официальный сайт Марксовского муниципального района и районные СМИ.
6. Основанием для рассмотрения вопроса об аккредитации журналиста является заявка редакции СМИ (далее - заявка). Заявка оформляется на официальном бланке СМИ на имя главы Марксовского муниципального района и заверяется подписью главного редактора и печатью.

В заявке необходимо указать: фамилию, имя, отчество, паспортные данные, должность, контактные телефоны и адрес электронной почты журналиста.

К заявке прилагаются:

копии учредительных документов СМИ: свидетельства о регистрации, лицензии на вещание (для электронных СМИ - канал и сетка вещания) и Устава редакции;

информационная справка по СМИ, включающая в себя следующие данные: фамилия, имя, отчество и контактные телефоны главного редактора СМИ, тираж, периодичность, тематика и (или) специализация издания, территория и способ распространения, редакционный сайт, номера рабочих телефонов и факса редакции;

три цветные фотографии (3 x 4 см) журналиста, представленного к аккредитации.

7. Заявки на аккредитацию, не отвечающие требованиям, указанным в п. 6 настоящих Правил, а также направленные по факсу и электронной почте, не рассматриваются.

8. Пода заявки не в установленные для аккредитации сроки влечет отказа в аккредитации СМИ.

9. Полномочия аккредитованного российского журналиста действительны в течение календарного года на который выдана аккредитация.

10. Количество аккредитуемых журналистов от одного СМИ ограничено одним лицом. Технический персонал СМИ, задействованный в процессе исполнения аккредитованными журналистами своих должностных обязанностей, аккредитации не подлежит и осуществляет свою деятельность по согласованию с отделом по организационному обеспечению и делопроизводству Собрания Марксовского муниципального района.

11. Решение об аккредитации журналиста принимается Собранием Марксовского муниципального района при условии соблюдения СМИ настоящего порядка аккредитации. При положительном решении аккредитация выдается журналисту в течении недели с момента принятия решения. Редакциям СМИ в аккредитации может быть отказано, если сведения, содержащиеся в заявке, не соответствуют действительности, а также, если по роду своей деятельности СМИ является специализированным (рекламным, справочным, эротическими и т.д.).

12. Каждый аккредитованный журналист получает аккредитационную карту установленного образца, которая подписывается главой Марксовского муниципального района и заверяется печатью Собрания Марксовского муниципального района. Выдача аккредитационной карты осуществляется отделом по организационному обеспечению и делопроизводству Собрания Марксовского муниципального района при предъявлении аккредитованным журналистом служебного удостоверения или документа, удостоверяющего личность. О выдаче аккредитационной карты производится соответствующая запись в журнале учета аккредитационных документов.

13. В случае утраты журналистом аккредитационной карты главный редактор этого СМИ направляет заявление в Собрание Марксовского муниципального района с просьбой о выдаче данному журналисту дубликата аккредитационной карты. Оформление дубликата аккредитационной карты осуществляется в течение недели со дня получения заявления главного редактора СМИ.

14. На место уволенного или отозванного журналиста редакция СМИ может аккредитовать другого журналиста только после возврата в ……………ранее выданной аккредитационной карты, о чем делается соответствующая запись в журнале учета аккредитационных документов.

III. Аннулирование аккредитации

15. Решение об аннулировании аккредитации журналиста принимает Собрание Марксовского муниципального района по ходатайству главы муниципального района или начальника отдела по организационному обеспечению и делопроизводству Собрания Марксовского муниципального района.
Журналист лишается аккредитации в случаях:

прекращения деятельности СМИ, которое он представляет;

увольнения журналиста из редакции СМИ, от которого он был аккредитован;

распространения журналистом или редакцией СМИ не соответствующих действительности сведений, порочащих честь и достоинство депутатов Марксовского муниципального района и наносящих ущерб деятельности Собрания Марксовского муниципального района, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда;

принятия главным редактором СМИ решения об отстранении журналиста от освещения деятельности ФСИН России и (или) его замены на другого журналиста;

нарушения журналистом иных пунктов настоящих Правил.

16. В случае увольнения аккредитованного журналиста или его отстранения от освещения деятельности Собрания Марксовского муниципального района редакция СМИ обязана сообщить об этом в письменной форме в течение 20 дней в отдел по организационному обеспечению и делопроизводству Собрания Марксовского муниципального района.

17. При вынесении решения о лишении журналиста аккредитации Собрание Марксовского муниципального района направляет официальное уведомление в СМИ, от которого был аккредитован журналист. С момента получения уведомления аккредитационная карта считается недействительной.

IV. Права и обязанности аккредитованных журналистов

18. Права и обязанности аккредитованного журналиста регламентируются Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации".

19. В ходе своей работы аккредитованный журналист также обязан:

соблюдать требования регламента Собрания Марксовского муниципального района в отношении лиц, присутствующих на заседаниях Собрания;

не вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует.

20. Отсутствие аккредитации при Собрании Марксовского муниципального района не влечет ограничения прав журналиста, установленных Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации".

V. Основные направления работы с аккредитованными журналистами

21. Журналистам, аккредитованным при Собрании Марксовского муниципального района, обеспечиваются надлежащие условия для профессиональной деятельности по оперативному освещению работы Собрания. Для этого   отдел по организационному обеспечению и делопроизводству Собрания Марксовского муниципального района:

предварительно извещает о дате, времени и месте проведения мероприятий Собрания Марксовского муниципального района;

обеспечивает журналистов необходимыми информационными материалами;

оказывает содействие в организации индивидуальных встреч с депутатским корпусом Собрания Марксовского муниципального района;

проводит встречи по вопросам деятельности Собрания Марксовского муниципального района.

Заместитель главы муниципального района-

Секретарь Собрания

              С.А. Баранов

Приложение №2
К решению Собрания Марксовского

Муниципального района

от 26.11.2013 года  №61/351
Описание аккредитационной карты

Аккредитационная карта изготавливается из плотной бумаги, имеет размер 8 x 12 см, покрывается прозрачной пленкой.

На лицевой стороне располагаются:

вверху надпись - "Собрание Марксовского муниципального района Саратовской области";

ниже в верхнем левом углу - цветной герб Марксовского муниципального района;

ниже в центре - надпись "Аккредитационная карта", под надписью - номер карты;

в центре слева - место для фотографии формата 3 x 4 см;

справа от фотографии - фамилия, имя, отчество журналиста СМИ;

ниже - наименование средства массовой информации;

ниже в правом углу – подпись главы Марксовского муниципального района, место для печати;

внизу - указание срока действия аккредитационной карты;

в нижней части - сиреневая полоса с белой надписью ПРЕССА.
Заместитель главы муниципального района-

Секретарь Собрания

              С.А. Баранов